Et pro predictis omnibus complendis et firmiter attendendis, 
obligamus nos et nostros ad invicem et omnia bona nostra, et iu-
ramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia et facimus inter 
nos homagium ore et manibus adinvicem in presenti.

Acta sunt hec omnia supradicta in claustro domus fratrum 
predicatorum Perpiniani, XIIIº kalendas febroarii anno Domini mi-
llesimo ducentesimo septuagesimo octavo.

193

[1344, juliol, 21]

Confirmació feta per lo rey en P. de Aragó, dels privilegis, usus e 
custumes de Perpinyà ab sagrament.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis.
Ad humilem supplicacionem nobis exhibitam per Petrum Ro-

tundi, Arnaldum Iaufredi, Iohannem Fabri, Berengarium de Arulis, 
et Petrum Bocanova, consules ville Perpiniani, nomine suo et uni-
versitatis dicte ville et singularium ex eadem, qui vigore exsequtionis 
quam fecimus contra inclitum Iacobum de Maioricis, et alios qui 
sibi adherentes fuerunt in rebellione quam invenimus in ipso ad 
nostrum inmediatum dominum noviter pervenerunt, tenore presentis 
carte nostre et publici instrumenti, omnia et singula privilegia eis 
concessa per quoscunque, libertates et bonos usus ipsorum consu-
lum ac universitatis et singularium dicte ville, ac etiam prelatorum 
ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, baronum, nobilium, mi-
litum, generosarum personarum, civium et burgencium, ac hominum 
predictorum habitancium in comitatibus, terris et villis predictis, 
prout eis vel eorum singulis usi fuerunt hactenus, confirmamus et 
[198v] iuramus ad sancta Dei evangelia corporaliter per nos tacta, 
omnia et singula observare et ab omnibus facere observari.

Mandantes per presens privilegium nostrum ac publicum instru-
mentum inclito infanti Iacobo karissimo fratri ac generali procuratori 
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eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et singula su-
pradicta prout superius continentur teneant et observent ac faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari, et nunquam contraveniant aut 
permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum et pu-
blicum instrumentum fieri iussimus nostre magestatis sigilli soliti 
munimine roboratum, quia sigilla nova nondum fieri feceramus.

Datum Perpiniani, duodecimo kalendas augusti, anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comiteque Barchinone et Rossilionis, 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt qui predictis presentes fuerunt, inclitus 
infans Petrus, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, dicti 
domini regis patruus, inclitus infans Iacobus comes Urgelli et vi-
cecomes Agerensis dicti domini regis frater, et nobilis Raymundus 
Rogerii comes Pallariensis, et Galcerandus de Bello Podio maior 
domus, ac venerabiles Arnaldus de Moraria vicecancellarius, Hugo 
de Fonolleto canonicus Elnensis, Rodericus Didaci et Iohannis Fer-
dinandi Munionis, legum doctores, ac plures alii in magna multi-
tudine congregati.

Sig+num mei Francisci Fuxi scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
eiusdem, qui predictis interfui eaque de mandato ipsius domini 
regis scribi, feci, cum literis rasis in linea prima, ubi dicitur “et p”, 
et in sexta ubi legitur “nos confirmamus et iuramus ad sancta Dei 
evangelia”, et in VIIIª ubi continetur “eiusque”, et in decima linea 
“ubi narratur”, et in linea prima testium ubi expressatur “infans 
Iacobus”, et in secunda linea testium ubi dicitur “Pallariensis”, et 
clausi.

194

[1344, juliol, 21]

Que·ls hòmens de Perpinyà puxen usar e alegrar-se dels Usàties de 
Barsalona et Constitucions de Cathalunya, axí con los altres 
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lochs de Cathalunya, mes per ço no és derogat als privilegis, 
custumes e uses de la dita [199r] vila. E que a corts generals sia 
appellada la vila de Perpinyà, axi con les altres ciutats e vilas.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis.
Considerantes quod reges Maioricarum hactenus liberari a nos-

tre superioritatis dominio satagentes modos exquisiverunt varios 
quibus possent iura nostra, sub quadam dissimulatione subvertere 
a terris quas pro nobis tenebant in feudum Usaticos Barchinone, 
Consuetudines et Constituciones Cathalonie generales inter cetera 
abiecerunt, quamvis ab antiquo iuxta conventiones factas inter eos 
et reges Aragonum preteritos inconcusse servari ibidem debuissent; 
ex quibus vos consules et universitas ville Perpiniani et singula-
res ex vobis, nec non aliorum locorum comitatuum Rossilionis et 
Ceritanie ac terrarum Coquiliberi, Vallispirii et Confluentis, tam 
videlicet nobiles et generosi quam prelati et ecclesiastice persone 
preiudicia et dampna varia suscepistis; ideo ad supplicationem 
humilem nobis per vos exhibitam super istis, cum presenti nostro 
privilegio et publico instrumento statuimus, ordinamus et conce-
dimus graciose vobis Petro Rotundi, Arnaldo Iaufredi, Iohanni 
Fabri, Berengario de Arulis et Petro Botanova, consulibus univer-
sitatis ville Perpiniani nomine dicte universitatis et singularium 
eiusdem recipientibus et stipulantibus, et vobis notario subscripto 
tanquam publice persone, nomine omnium et singulorum dicte 
ville, ac etiam universorum et singulorum prelatorum, ecclesiasti-
carum personarum, nobilium, militum, personarum generosarum 
et omnium predictorum ac aliorum omniumque quorumcumque 
quorum interest seu interesse poterit stipulanti et recipienti, quod 
ex nunc perpetuo Usaticis Barchinone, Consuetudinibus, et Cons-
titucionibus Cathalonie generalibus in ipsa villa Perpiniani et aliis 
universis et singulis locis dictorum comitatuum et terrarum, uti 
et gaudere libere valeatis prout melius et plenius in ceteris locis 
Cathalonie observantur consuetudine ville Perpiniani qua cavetur, 
quod Usatici Barchinone non vendicant sibi locum infra dictam 
villam vel quovis alio usu contrario non obstante, quibus tamen 
consuetudinibus et usibus ac privilegiis aliis dicte ville in aliquo 
non intendimus derogare, immo eis uti possitis sicut prius, prout 
eis hactenus usi estis si vobis expediens videatur. [199v]

Statuimus preterea et concedimus vobis universis et singulis 
supradictis, quod quociens [en blanc] in futurum in Cathalonia per 

565EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

nos vel successores nostros in dictis regnis et comitatibus iudicentur 
vel mandabuntur celebrari curie generales, tam vestri sindici dicte 
ville Perpiniani quam prelati, nobiles, milites, generosi, et alii supra-
dicti ad ipsas curias evocentur ac vocari ad eas debeant et admitti, 
prout civitates et cetere ville ac prelati, nobiles, milites et generosi, 
et alii Cathalonie ad memoratas curias vocabuntur.

Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia propriis manibus nostris tacta, 
predicta omnia et singula perpetuo facere observari, et non contra 
fieri a quocunque.

Mandantes per hoc presens privilegium nostrum et publicum 
instrumentum inclito infanti Iacobo carissimo fratri et generali 
procuratori eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, of-
ficialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et 
singula supradicta prout superius continentur, teneant et observent 
ac faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et nunquam contra 
veniant aut permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum et pu-
blicum instrumentum fieri iussimus nostre maiestatis sigilli soliti 
munimine roboratum, quia nondum sigilla nova fieri feceramus.

Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone et Rossilionis, 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt qui predictis presentes fuerunt, incli-
tus infans Petrus comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, 
dicti domini regis patruus, inclitus infans Iacobus comes Urgelli 
et vicecomes Agerensis, dicti domini regis frater, et nobiles Ray-
mundus Rogerii comes Pallariensis, et Galcerandus de Bello Podio 
maiordomus, ac venerabiles Arnaldus de Moraria, vicecancellarius, 
Hugo de Fonolleto canonicus Elnensis, Rodericus Didaci et Iohan-
nes Ferdinandi Munionis, legum doctores, et plures alii in magna 
multitudine congregati.

Sig+num mei Francischi Fuxi, scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem 
eiusdem, qui predictis interfui eaque de mandato ipsius domini regis 
scribi feci, cum raso et emendato in [200r] linea sexta decima ubi 
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dicitur “eiusque”, et in XVIIIª linea ubi variatur “sigilla nova fieri”, et 
in linea firme dicti domini regis ubi continetur “mitisque”, et in pri-
ma linea testium ubi expressatur “inclitus infans Iacobus”, et in IIª 
linea testium predictorum ubi dicitur “de Bello Podio”, et clausi.

195

[1344, juliol, 21]

Que·l batlle de Perpinyà no prenga alguns per habitans de la vila 
sinó ab conseill dels cònsols.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Fideli nostro baiulo Perpiniani presenti et qui pro tempore 

fuerit vel eius locum tenenti. Salutem et gratiam.
Quia pro parte consulum proborum hominum et universitatis 

ville Perpiniani et tocius generalis comitatus Rossilionis fuit nobis 
humiliter supplicatum, quod cum in admitendo pro habitatoribus 
dicte ville homines extraneos alibi commorantes fraudes sepius co-
mitantur, et preiudicia pluribus irrogantur dignaremur super eis 
decens remedium adhibere; ideo ipsam supplicationem ut racioni 
consonam admittentes, vobis dicimus et mandamus quatinus de 
cetero in predictis fraudes huiusmodi sollicite evitetis.

Volentes et ordinantes quod de cetero receptione dictorum 
extraneorum pro habitatoribus dicte ville faciatis caute cum consilio 
consulum dicte ville qui habent noticiam personarum.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostre ma-
gestatis sigillo soliti munimine roboratam; quia sigilla nova nondum 
fieri feceramus.

Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].

196

[1368, març, 15]

Ordinació del senyor rey que assats és que·ls habitadors de Perpinyà 
fassen contínua residència en la vila, posat que lurs mullers 
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estien per pensar lurs possessions o altres necessitàs en altres 
lochs.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus nostris vicariis, baiulis, ceterisque offici-

alibus comitatus Rossilionis et Ceritanie presentibus et futuris, ad 
quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus. Salutem et 
dilectionem.

Pro parte consulum et proborum [200v] hominum ville Perpi-
niani extitit querula insinuatione monstratum nobis quod vos seu 
aliqui vestrum non nullis habitatoribus ipsius ville qui staticum 
dicte ville iurarunt et cum eorum uxoribus et familis continuam 
residenciam fecerunt in eadem per certum tempus prefixum in pri-
vilegiis et statutis universitati dicte ville indultis, predicta privilegia 
et consuetudines antiquas ac usus eorumdem ex inde observatos 
tenere contempnitis, et etiam observare pretendendo quod iuxta 
quandam ordinationem inde editam uxor cuiuslibet habitantis tene-
tur morari continue in dicta villa et non debet exire eandem, esto 
quo maritus suus reperiatur personaliter larem fovendo in dicta 
villa et plures alias raciones frustratorias allegando ob quod iidem 
habitantes existunt frequenter vexati, et diversis laboribus fatigati 
nedum in ipsorum dampnum maximum, quin pocius in predictorum 
privilegiorum et consuetudinum lesionem evidentem.

Quamobrem predicti consules et probi homines nobis humi-
liter supplicarunt ut super hiis dignaremur debite providere; nos 
vero attendentes quod secundum iamdicta privilegia et antiquas 
ordinaciones et consuetudines ac earundem mentem existentibus 
seu habitantibus uxoribus habitatorum dicte ville continue in dicta 
villa seu maiori parte familie sue seu liberorum suorum habitatores 
predicti possunt extra dictam villam state pro agriculturis eorum 
colendis ubicunque fuerint vel causa mercandi vel pro quibuscun-
que aliis suis negociis gerendis ad libitum voluntatis, et tales sic 
stantes iuxta dictas concessiones et consuetudines debent ut veri 
habitatores dicte ville reputari et per officiales nostros ut habita-
tores deffendi.

Attendentes etiam quod secundum verum sensum et mentem 
earundem ordinationum predictis habitatoribus continuam facienti-
bus residenciam, dato quod aliquibus temporibus sint eorum uxores 
absentes verius et forcius veri habitatores maneant quam si veri essent 
absentes et uxores presentes, et quod uxori ex persona viri statica 
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fori statuuntur et non viro ex persona uxoris, volumus vobisque 
vestrum singulis mandamus ex certa sciencia et consulte, quatinus 
vobis habitatores dicte ville qui nunc sunt vel pro tempore fuerint 
continuam faciant residenciam in dicta villa iuxta privilegia, statuta 
et consuetudines pretactas, esto quod uxores eorum occurrente casu 
pro procurandis et gerendis eorum negociis aliquibus temporibus 
annis faciant alibi statica seu mansiones. Nichilominus earum maritos 
pro veris habitatoribus habeatis et defendatis sicut [201r] haberetis 
ipsos deffendere uxoribus eorum continuam facientibus residenciam 
in villa preffata, et hoc non mutetis aliqua racione, quoniam visis 
ad plenum et discussis in nostro consilio dictis ordinacionibus et 
consuetudinibus sic decernimus providendum.

Datum Barchinone XVª die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo octavo.

Visa Ro[ma].

197

[1368, novembre, 15]

Privilegi que·ls habitans de Perpinià són tenguts fer residència dins 
la vila ab lurs mullers e companynes o maior part d’aquells 
per la terssa part de·l ayn, e en les quatre festes sol·lempnes 
de·l ayn, e non més avant.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Arnaldo d’Orcau, militi, 

gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, 
vicario Rossilionis et baiulo ville Perpiniani et aliis nostris officialibus 
quibuscunque vel eorum locatenentibus. Salutem et dilectionem.

Supplicarunt nobis Ermengaldus Martini burgensis, et Petrus 
Fabri mercator, sindici universitatis ville ipsius, ut cum aliqui dicte 
ville habentes et tenentes domos et hospicia, vel non extra villam 
predictam, et qui suum domicilium fovere in villa eadem iurarunt 
sint astricti fovere domicilium ibidem per duas anni partes cum 
uxore et familiis suis vel maiori parte eorum, iuxta ordinacionem 
seu consuetudinem ville preffate per nos aut predecessores nostros 
factam sustinuerint dampna inmensa et quamplurimos sumptus eos 
subire opporteat huiusmodi racione, ordinacionem seu consuetudi-
nem ipsam moderare de benignitate nostra regia dignaremur.
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Nos itaque supplicacioni eidem favorabiliter annuentes ac 
dampna que inde sequi possent nostris subditis antedictis evitare, 
volentes vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatinus 
predictis facientibus cum uxore et familiis suis vel maiori parte 
eorum in villa preffata domicilium ipsorum per terciam partem 
anni et existentibus presentibus in villa eadem per quatuor festa 
sollempnia ad fovendum amplius eorum domicilium in villa prelibata 
eos de cetero nullatenus compellatis ordinacione seu consuetudine 
predicta in aliquo non obstante.

Datum Barchinone quintadecima die novembris anno a Nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo.

Petrus canc[ellarius].
Rex P[etrus]. [201v]

198

[1382, juny, 10]

Que·ls habitadors de Perpinyà quant iuren la habitació, ultra le pena 
de cent solidos a què·s obligam a la cort del batlle, se han 
obligar a pena d’altres cent solidos al consolat de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ut 
incole aliorum locorum qui se vicinos seu habitatores ville Perpiniani 
faciunt ad tenendum et servandum vicinitatem seu habitacionem 
ville ipsius firmiter astringantur.

Ad humilem supplicacionem fidelium nostrorum Ermengaldi 
Grimaldi burgensis, et Iacobi Costa, legum doctoris ville Perpiniani 
nunciorum noviter ad nos destinatorum per universitatem dicte 
ville pro inde nobis factam, tenore presentis carte nostre statuen-
dum ducimus et etiam ordinandum, quod quicunque forensis qui 
se vicinum seu habitatorem dicte ville Perpiniani facere voluerit ad 
dictum vicinatum nullatenus aliter admittatur, nisi prius obligave-
rit se, quod casu quod dicto vicinatui seu habitacioni renunciare 
voluerit vel se ad locum in quo faciebat antea incolatum aut alibi 
transfferre seu remeare ultra penam centum solidorum ad quam 
curie nostre dicte ville se obligare consuevit ad exsolvendum penam 
aliorum centum solidorum barchinonensium, cuius medietas operi 
murorum dicte ville Perpiniani et residua medietas operi ecclesie 
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beati Iohannis ville eiusdem integre adquiratur, faciat ydoneam et 
specialem obligacionem.

Quare per hanc mandamus vicario et baiulo dicte ville eo-
rumque locatenentibus, nec non consulibus dicte ville presentibus 
et futuris, quod statutum et ordinacionem nostra predicta firma 
habeant, teneant, et observent, et faciant ab aliis inviolabiliter ob-
servari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Valencie decima die iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo.

Narcissus pmo.

199

[1365, desembre, 19]

Privilegi e ordinació reyal, que·ls habitants de Perpinyà, posat que 
haien cases, honors, terres e possessions en altre loch, vila o 
castell, no són tenguts res contribuir en algunes obres de murs, 
valls, o altres fortalesses dels dits lochs, si no tant solament 
en les obres de la vila de Per[202r]pinyà.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Considerantes antiquitus inclitum Iacobum quondam regem 

Maioricarum, cum littera sua data Perpiniani duodecimo kalendas 
aprilis anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tercio, ordi-
nasse omnes possessiones habentes in castris vel eorum terminis 
qui ex operibus dictorum castrorum comodum et utilitatem sentire 
dubium non existat in posterum in eisdem operibus contribuere 
debere, exceptis hominibus ville Perpiniani possessiones habentibus 
in cunctis locis qui in operibus dicte ville contribuere sunt astricti, 
ut hec et alia in dicta ordinatione lacius continentur.

Considerantes etiam pro parte vestri consulum et proborum 
hominum universitatis dicte ville fuisse nobis humiliter supplicatum, 
ut cum dicta universitas tam pretextu doni nobis facti in auxilium 
guerre vigentis inter nos et regem Castelle pro deffensione regnorum 
et terrarum nostrarum, quam in reparacionibus menium predictorum 
et in aliis necessariis tuicionem et deffensionem dicte ville existat 
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quam plurimum perpessa quam etiam propter alia quam plurima 
onera que dictam universitatem frequenter sustinere opportet, dig-
naremur predictam ordinacionem per quoscunque facere observari 
et eisdem inviolabiliter de subscripto remedio providere.

Igitur, vestris in hac parte supplicationibus condescendentes 
benigne tenore presentis statuimus et ordinamus, quod de cetero 
dicti homines habitantes in villa Perpiniani non teneantur aliquid 
contribuere sive dare in operibus murorum et vallorum noviter fi-
endorum seu quovis modo reparandorum in quibuscumque locis, 
castris, seu villis in quibus dicti homines seu singulares dicte ville 
habeant, teneant et possideant terras, honores, bona et possessi-
ones, nisi solum et dum taxat in operibus murorum et vallorum 
ville predicte, quinymo ab eisdem sint quitii et exempti iuxta ordi-
nacionem pretactam.

Mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali eius-
que vices gerentibus universisque et singulis officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, quatinus 
ordinationem, concessionem, et provisionem nostras huiusmodi te-
neant firmiter et observent, et teneri ac servari faciant inviolabiliter 
per quoscunque.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pen-
denti iussimus comuniri.

Datum Barchinone decima nona die decembris [202v] anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, nos-
trique regni tricesimo.

P. canc[ellarius].

200

[1362, agost, 26]

Que·ls habitants de Perpinyà no són tenguts gaytar ne fer algun 
altre servey en algun loch, si no tant solament en la vila de 
Perpinyà.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario Raymundo Alamanni de Cervilio-

ne, militi, gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie, vicario Rossilionis aliisque officialibus nostris vel eorum 
locatenentibus. Salutem et dilectionem.
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Intimantibus nobis fidelibus nostris Ermengaldo Martini bur-
gense, et Petro Fabre, nunciis universitatis ville Perpiniani ad nos-
tram presenciam destinatis percepimus quod licet nonnulli et diversi 
homines castrorum Forencium terre Rossilionis et Vallispirii se fe-
cerint habitatores Perpiniani et promiserint ibibi eorum tenere et 
fovere incolata sive domicilia, et per consequens iuraverint eaque 
iuranda et tenenda sunt et servanda per habitatores Perpiniani, 
faciendo excubiam et alia ad que teneantur, prout alii antiquiores 
cohabitatores eorum facere tenentur atque debent.

Attamen vos seu aliqui vestrum ad instanciam illorum quorum 
primitus erant homines supradicti ad faciendum excubiam sive gay-
tam in castris seu locis quorum fuerunt ab antiquo eosdem homines 
compellitis sicut fertur, de quibus si ita est et non inmerito cogimur 
admirari, cum hoc redundet et redundare videatur in preiudicium 
libertatum et privilegiorum indultorum ville Perpiniani, puta cum 
nemo teneatur duobus locis servicium facere personale.

Quare a nobis super hoc iusticie remedio implorato vobis et 
cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus, quatinus constito 
vobis ipsos homines castrorum et locorum predictorum habitatores 
ville Perpiniani se fecisse et habitaculum sive statge Perpiniani iu-
ravisse, ipsos seu aliquem ipsorum ad faciendum seu prestandum 
aliquod servicium in aliqua parte extra villam Perpiniani nullatenus 
compellatis.

Quinymo privilegia et alias immunitates indultas dicte ville 
Perpiniani eisdem observetis plenarie, sicut aliis cohabitatoribus 
eiusdem. Taliter super hiis vos habendo, quod universitas dicte ville 
seu dicti homines nullam a vobis materiam habeant comquerendi.

Datum Barchinone vicesima sexta die augusti, anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

P. canc[ellarius]. [203r]

201

[1344, juliol, 21]

Que·ls officials del comptat de Rosselló són tenguts assegurar de 
tanir taula en la fi de lur trienni, segons les Constitucions de 
Cathalunya.
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Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis; conside-
rantes quod villa Perpiniani et alie ville ac loca universa et singula 
comitatuum Rossilionis et Ceritanie ac terrarum Coquiliberi, Vallis-
pirii et Confluentis, pro exequtione iusticie per nos capta occasione 
rebellionis facte contra nos per inclitum Iacobum de Maioricis, qui 
ea omnia pro nobis tenebat in feudum ad nostram superioritas et 
inmediatum dominium noviter sunt reducta, quodque dicti comitatus 
et terre sunt inter limites Cathalonie constituti.

Et quia una et eadem terra seu principatus, eodem debet iure 
censeri, ideo supplicacioni nobis propterea exhibite reverenter per 
Petrum Rotundi, Arnaldum Iauffredi, Iohannem Fabri, Berengarium 
de Arulis et Petrum Bocanove, consules ville Perpiniani nomine 
suo et universitatis dicte ville et singularium ex eadem favorabiliter 
annuentes, cum presenti carta nostra et publico instrumento statui-
mus, ordinamus atque concedimus consulibus, probis hominibus 
et universitati ipsius ville, quod de cetero officiales quicumque fu-
erint temporibus successivis in dicto comitatu Rossilionis et terris 
sibi adiacentibus teneantur a triennio in triennium antequam uti 
presumant officio, quod per nos comitetur eisdem assecurare de 
tenendo tabulam et alia faciendo que facere tenentur officiales ceteri 
Cathalonie, iuxta constituciones Cathalonie generales.

Intendimus tamen quod ad omnes officiales predictos quibus 
noviter per nos officia sunt comissa, quod triennium ipsorum incipiat 
in Carniprivio quadragesima proxime subsequenti in fine cuius et 
non aliter ad dictam tenendam tabulam sint astricti, iurantes per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter per nos tacta 
predicta omnia et singula observare et ab omnibus inviolabiliter 
facere observari, ut superius continetur.

Mandantes per presentem cartam nostram et publicum ins-
trumentum inclito infanti carissimo fratri et generali procuratore 
eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et singula su-
pradicta prout superius continentur teneant et observent ac faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari, ac nunquam contraveniant aut 
permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum et pu-
blicum instrumentum fieri iussimus nostre magestatis sigilli [203v] 
soliti munimine roboratum quia sigilla nova nondum fieri feceramus.
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Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone et Rossilionis 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt qui predictis presentes fuerunt, incli-
tus infans Petrus comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, 
dicti domini regis patruus, inclitus infans Iacobus comes Urgelli 
vicecomes Agerenensis dicti domini regis frater; et nobiles Ray-
mundus Rogerii comes Pallariensis, et Galserandus de Bello Podio 
maiordomus, ac venerabiles Arnaldus de Moraria vicecancellarius, 
Hugo de Fonolleto canonicus Elnensis, Rodericus Didaci et Iohan-
nes Ferdinandi Munionis, legum doctores, et plures alii in magna 
multitudine congregati.

Sig+num mei Francisci Fuxi, scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
eiusdem, qui predictis interfui et hec scribi feci cum raso in linea 
secunda, ubi continetur “pro exequcione iusticie per nos capta”, et 
in eadem ubi legitur “facte”, et in IIIª linea ubi expressatur ea omnia 
“pro”, et in XIª ubi dicitur “eiusque”, et in eadem ubi narratur “vari 
ut”, et in prima linea testium ubi legitur “infans”, et clausi.

202

[1354, febrer, 2]

En qual manere se deu procesir quant los jutges de la taula són 
recusats per suspitores, ne qui deu conéxer dels suspitats.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes quod sicut sindici brachii secularis civitatum, vi-

llarum atque locorum nostrorum omnium Cathalonie congregati 
de nostri mandato ante nostri presenciam Barchinone exposuerunt 
humiliter conquerendo, quod dudum a nostra curia alique littere 
emanarunt que diriguntur inquisitoribus tabularum que de triennio 
in triennium per regentes officia in Cathalonia sunt tenende, et que 
continent in effectu, quod ipsi inquisitores non possint inquirere 
nec contra ipsos officiales procedere absque persona aliqua quam 
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nos eis adiungimus, et absque quaquidem persona iidem inquisi-
tores seu iudices super eis aliquatenus non procedant pro eo quia 
dicti officiales pretendunt eis esse suspectos inquisitores seu iudices 
memoratos; ex quibus si fieret in futurum [204r] dampna, dispendia 
et gravamina plurima pluribus sequerentur.

Nam omnes officiales per consequens allegarent se habere sus-
pectos iudices tabule antedicte, ne contra eosdem sentencia posset 
ferri; ideo supplicantibus nobis humiliter sindicis antedictis, tenore 
presencium providemus quod dicta occasione non impediemus cog-
nitionem inquisitorum seu iudicem preffatorum, quinimo revocamus 
presentibus omnes et singulas litteras a nostra curia hactenus in 
contrarium emanatas.

Sic tamen quod si aliquis forcitan recusavit vel de cetero unum 
aut duos ex dictis inquisitoribus recusabit, in recusacione tali gene-
ralis Cathalonie constitucio observetur que innuit super recusacione 
delegatorum iudicum certam formam, quodque iudices seu inquisi-
tores qui recusati non fuerint de huiusmodi recusacione cognoscant 
iuxta formam capituli curie generalis Cathalonie continentis quod 
nos vel procurator noster non impediemus in totum vel in partem, 
nec nobis reservabimus dictam inquisicionem aut continuacionem 
vel pronunciacionem ipsius aut partem eiusdem, immo nos et procu-
rator ac officiales nostri mandemus et mandari faciamus exequcioni 
quecunque per dictos inquisitores fuerint iudicata.

Et interim durante cognicione recusacionis, et in casu etiam 
quo fuerit declaratum inquisitores qui fuerint recusati suspectos 
existere alii inquisitores non recusati valeant sibi alios inquisito-
res eligere loco illorum qui tanquam suspecti fuerint recusati cum 
quibus in negociis tabule possint procedere.

Et questiones ipsius tabule fine debito terminare in casu vero 
quo aliquis vellet omnes illos tres iudices recusare non admittatur 
recusacio ipsa talis, nam verisimile non videtur quod omnes ipsi 
tres inquisitores alicui fuit suspecti.

Mandantes per has easdem universis et singulis inquisitoribus 
et iudicibus tabularum ipsarum, nec non officialibus et subditis 
nostris Cathalonie presentibus et futuris, quod hanc nostram provi-
sionem observent et faciant inconcusse ab aliis observari et contra 
non veniant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.
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Datum Barchinone secunda die febroarii anno a Nativitate 
Domini Mº trecentesimo quinquagesimo quarto.

Sigill[ata].

203

[1354, febrer, 2]

Que·ls jutges de la taula ans que prengen lur salari haien assegurar 
en poder dels ordinaris que les qüestions davant ells move-
dores determenaran dins spasi de quatre meses, e si aquelles 
qüestions no deter[204v]men dins lo dit temps o dins I any 
comptador del die que hauran resebut lur salari ultra les penes 
contengudes en les constitucions de Cathalunya, sien tenguts 
restituir lo salari als ordinaris de qui·ls hauran resebut, ço és 
aquel o aquells jutges per culpa de qui haurà stat que les dites 
qüestions no sien termenades, e no res meyns a lurs mecions 
e sens salari haien determenar les dites qüestions.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Attendentes quod iuxta constituciones Cathalonie generales 

inquisitores seu iudices tabularum quas regii officiales tenere de 
triennio in triennium sunt astricti, omnes et singulas qüestiones at-
que demandas que contra officiales iam dictos coram ipsis iudicibus 
proponuntur determinare tenentur infra tempus in constitucionibus 
Cathalonie de hoc loquentibus assignatum quod iudices ipsi expresse 
contempnunt facere et complere etiam recepto per eos salario hac 
de causa, cuius occasione ut sindici brachii secularis civitatum, 
villarum, atque locorum nostrorum Cathalonie congregati in nostra 
presencia Barchinone proposuerunt verbotenus generale predictum 
et tota res publica Cathalonie principatus dampnum incurrit notabi-
le et lesionem patitur evidentem.

Ideo dictis sindicis inde nobis supplicantibus reverenter huius 
serie ordinamus quod dicti inquisitores seu iudices antequam peccu-
niam taxati eis salarii pro predictis recipiant, teneantur et habeant 
assecurare ydonee ad cognicionem ordinariorum ubi dictam secu-
ritatem prestabunt quod questiones easdem diffinient infra tempus 
in huiusmodi constitucionibus expressatum.

Et si dicti inquisitores seu iudices forcitan questiones predictas 
seu inquisiciones inde fiendas infra tempus quatuor mensium non 
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difinient seu decident ut continetur in constitucionibus antedictis 
vel infra annum a receptione dicti salarii computandum; quod lapso 
anno predicto iidem inquisitores seu iudices ultra penas in consti-
tucionibus ipsis expressas ordinariis memoratis, salarium quod inde 
receperint restituere teneantur ille vel illi videlicet quorum culpa 
eedem questiones non fuerint terminate.

Et nichilominus teneantur questiones decidere eo firme pre-
dictas eorum sumptibus et expensis.

Mandantes per hanc eandem universis et singulis inquisitori-
bus et iudicibus sepefatis [205r] per hanc nostram ordinacionem 
observent et teneant inconcusse atque tenenda et observanda ordi-
narii antefati predictos iudices seu inquisitores compellant si fue-
rit opportunum quibus iniungimus cum presenti quod ea protinus 
exsequantur.

Datum Barchinone secunda die febroarii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

Sigill[ata].

204

[1354, febrer, 2]

Que a algun no sia comanat offici de iurisdicció ne a altre regidor 
per ell, tro que haia tenguda taula.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Universis et singulis huiusmodi literas inspecturis presentibus 

et futuris. Salutem et dilectionem.
Olim sicut per sindicos brachii secularis civitatum, villarum, 

atque locorum nostrorum omnium Cathalonie congregatos ad nos-
trum mandatum in nostri presencia Barchinone eis parlamentum 
celebrantis ibidem generale fuit expositum reverencia humili con-
querendo nos providimus pluribus de officiis iurediccionem haben-
tibus qui iam rexerunt vel nunc regunt officia pro quibus iuxta 
constituciones Cathalonie generales tenere tabulam astringuntur 
quam nondum proculdubio tenentur, et de provisione huiusmodi 
tacito machinose vel aliter exquisito procurarunt a nobis quod aliis 
fiat loco ipsorum comissio de officiis antefactis, ut cum tenuerint 
tabulam dictis aliis remotis ab ipsorum officiorum regimine ipsis 
iam ipsa tenentibus officia ut prefertur postmodum dicta officia 
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comitantur; cumque ex talibus constitucionibus memoratis sicut 
asseritur lesio evidens inferatur.

Et fuerit nobis humiliter supplicatum super predictis reme-
dium debitum adhiberi, ideo ipsa supplicacione ut iusta benigne 
admissa volentes ne aliqui a modo super predicta tangentibus nostri 
propositi sicut ignari quod in concusse constitucio super hoc facta 
omnino servetur.

Mandamus vobis quod contra eam non permittatis a quoquam 
aliquid fieri in futurum.

Datum Barchinone secunda die febroarii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

Sigill[ata].

205

[1362, març, 15]

Que algun official no sia admès a algun offici de iuredicció, tro 
que haia tenguda taula, e sia en aquella absolt de·l offici que 
haurà tengut ne posat que·n sia absolt dins tres ayns aprés 
deu tenir altre offici de iurisdicció. [205v]
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo Alamanni de 

Cervilione militi gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie. Salutem et dileccionem.

Cum iuxta constituciones Cathalonie generales omnes officia-
les et aliis ordinarii de triennio in triennium debeant et teneantur 
ab eorum comissis officiis amoveri et tenere tabulam de gestis et 
comissis per eosdem, nosque propter inopiam peritorum que viguit 
in villa Perpiniani a tempore mortalitatis citra dederimus locum 
quandoque ut aliqui licet officia nostra rexerint pro quibus tabulam 
non tenuerant nec ab inquisitoribus eorumdem absoluti fuerant ut 
decebat reducerentur ad admitterentur ad illud idem officium seu 
aliud nostrum iurediccionis nuncque cesset causa propter quam tunc 
inducti fuimus ad sustinendum predicta precipue cum reperiatur 
ad presens dictorum peritorum copia in dicta villa, propterea vobis 
dicimus et expresse mandamus quatinus a modo Constituciones 
Cathalonie super predictis editas, non obstante usu quandocunque 
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per nos hactenus observato, omnino observetis taliter quod nullum 
iudicem seu alium qui officia nostra regia tenuerint ad aliud officium 
admittatis donech absoluti fuerint a comissis per ipsos in officiis 
supradictis nec etiam obtenta dicta absolucione in triennio tunc 
sequenti per quod dictum rexerint officium cum sic fieri debeat 
pretextu constitucionum superius allegatarum.

Datum Valencie, quinta decima die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

Guillermus de Palou.

206

[1365, abril, 21]

Que aquell qui ten lo tauler dels clams e reraclams de la cort del 
batlle de Perpinyà sia tengut tanir taula, axí com los altres 
officials reyals usants de iuredicció.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia secundum Constituciones Cathalonie generales quilibet 

officialis regius qui iurediccione utatur tenere tabulam est astrictus 
et tenens tabularum curie baiuli Perpiniani vocatum Dels clams et 
reraclams iurediccione utatur.

Propterea ad supplicationem nunciorum ville Perpiniani in 
nostra curia presencium huius serie ordinamus quod te[206r]nens 
nunc dictum tabularium et qui pro tempore tenuerit in futurum 
astringatur tenere tabulam prout alii officiales regii iurediccione 
utentes tenere tabulam astringuntur.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo 
munitam.

Datum Dertuse XXIª die aprilis anno a Nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo sexagesimo quinto.

R[odericus] Nepotis.

207

[1362, agost, 16]

Que algun que haia tengut offici de iuredicció no tenga altre offici 
fins haia tenguda taula e sie absolt, ne dins lo trienni sagüent 
posat que sia absolt.
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo Alamanni de 
Cervilione militi gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie. Salutem et dilectionem.

Pridem per alias nostras vobis scripsisse recolimus literas sub 
hac forma: 

“Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo Alamanni de 

Cervilione militi gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie. Salutem et dilectionem.

Cum iuxta Constituciones Cathalonie generales omnes offici-
ales et alii ordinarii de triennio in triennium debeant et teneantur 
ab eorum comissis officiis amoveri et tenere tabulam de gestis et 
comissis per eosdem; nosque propter inopiam peritorum que viguit 
in villa Perpiniani a tempore mortalitatis citra dederimus locum 
quandoque ut aliqui licet officia nostra rexerint pro quibus tabulam 
non tenuerant nec ab inquisitoribus eorumdem absoluti fuerant ut 
decebat reducerentur et admitterentur ad illud idem officium seu 
aliud nostrum iurisdictionis nuncque cesset causa propter quam tunc 
inducti fuimus ad sustinendum predicta precipue cum reperiatur 
ad presens dictorum peritorum copia in dicta villa.

Propterea vobis dicimus et expresse mandamus quatinus a modo 
Constituciones Cathalonie super predictis editas, non obstante usu 
quocunque per vos hactenus observato ommino observetis, taliter 
quod nullum iudicem seu alium qui officia nostra regia tenuerint 
ad aliud officium admittatis, donec absoluti fuerint a comissis per 
ipsos in officiis supradictis, nec etiam obtenta dicta absolucione in 
triennio tunc sequenti per quod dictum rexerint officium cum sic 
fieri debeat pretextu [206v] constitucionum superius allegatarum.

Datum Valencie quinta decima die marcii anno infrascripto.”
Verum cum velimus omnino ut Constituciones Cathalonie gene-

rales super predictis edite penitus observentur; idcirco ad humilem 
supplicacionem nobis factam per fideles nostros Ermengaldum Mar-
tini burgensem et Petrum Fabre ville Perpiniani nuncios per univer-
sitatem ville Perpiniani nobis missos vobis dicimus et mandamus 
expresse, quatinus aliquem iudicem seu alium quamvis qui officia 
regia nostra tenuerit, ad eadem officia vel alia quecumque minime 
admittatis, donec absoluti fuerint a tabula quam tenere debent ra-
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cione officiorum eorumdem, nec etiam obtenta dicta absolutione 
in triennio tunc sequenti cum nec fieri debeat iuxta Constituciones 
Cathalonie supradictas.

Datum Barchinone XVI die augusti anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

P. canc[ellarius].

208

[1393, febrer, 8]

Que nagun puxa ésser vager d’aquella vageria d’on és nadiu, o en 
la qual és domiciliat.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto et fidelibus nostris gubernatori comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii vel eorum locatenenti, 
nec non consulibus ville Perpiniani. Salutem et dilectionem.

Bernardus Eybrini consul et Ermengaudus Grimaudi, nuncii 
ville Perpiniani in nostri curia residentes, gravi querela exposue-
runt suppliciter coram nobis, quod sicut ad eorum noviter pervenit 
auditum per nos provisum fuit de predicta vicaria Rossilionis et 
Vallispirii persone vel personis originariis et domiciliatis infra ipsam 
vicariam quod factum fuisse asserunt contra mentem constitucionis 
per dictum regem Alfonsum edite, super hiis in curia Montealbi, 
que habet quod in vicariis Cathalonie non ponantur vicarii habentes 
domicilia in eisdem vel si inde fuerint oriundi et per consequens in 
universitatis ville et vicarie predictarum et singularium earumdem 
preiudicium evidens atque dampnum.

Quamobrem nuncii ipsi nobis humiliter supplicarunt super 
predictis debite provideri; nos vero supplicatione huiusmodi suscepta 
benigne vobis et vestrum singulis dicimus et mandamus, quatinus 
si ille vel illi quibus per nos de officio dicte vicarie provisum est 
domicilia habent [207r] in ipsa vicaria vel inde oriundi sunt eum 
vel eos ad exercitium dicti officii nullatenus admittatis, donec nos 
vocatis vocandis ac disscusso plene negocio aliter si hoc suadebit 
iusticia duxerimus ordinandum, nos vero dictus gubernator pref-
figatis eis terminum viginti dierum infra quem si sua putaverint 
interesse per se vel procuratorem ydoneum compareant in nostri 
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audiencia proposituri raciones si quas asserant se habere, quibus 
sint ad dicti officii exercitium admittendi.

Datum Valencie, VIIIª die febroarii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo XCº tercio.

G[uillermus] de Vallesicca.

209

[1344, octubre, 30]

Privilegi que·ls hòmens de Perpinyà poden trer de tots lochs de 
la senyoria del senyor rey blats e altres mercaderies, axí con 
farien los hòmens d’aquells lochs. Exceptat les coses vedades 
per statuts e ordinacions d’aquells lochs.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Circa melioramentum ville nostre Perpiniani ac habitatorum 

in eadem, que cum regno Maioricarum ac aliis terris que inclitus 
Iacobus olim rex Maioricarum in Cathalonia possidebat ex iustis 
et legitimis causis pro quibus exsequcione fecimus contra ipsum 
ac agentes et terras nostro dominio rebellantes nobis pleno iure 
extitit devoluta, ut convenit, intendentes ad supplicationem fidelium 
nostrorum Guillermi Rubei militis, Bernardi Olibe legum doctoris 
et Arnaldi Imfredi, consulis dicte ville, nunciorum vestri fidelium 
nostrorum consulum ac proborum hominum dicte ville, tenore 
presentis carte nostre perpetuo valiture, concedimus vobis dilectis con-
sulibus, probis hominibus et universitati ville predicte et singularibus 
eiusdem presentibus et futuris, quod ab omnibus et singulis civita-
tibus et locis regnorum et terrarum nostrarum possitis extrahere 
blada et alias mercaturas libere et absque exaccione quacunque, 
prout cives et habitatores civitatum Barchinone et Maioricarum 
extrahunt et possunt extrahere et etiam consueverunt. Exceptis 
tamen rebus prohibitis in quibus usus et consuetudines regnorum 
et terrarum nostrarum teneri omnino volumus et etiam observari.

Mandantes per presentem procuratori nostro generali eiusque 
vices gerentibus, gubernatoribus, ceterisque officialibus nostris pre-
sentibus et futuris, quod concessionem nostram huiusmodi vobis 
perpetuo observent et faciant inviolabiliter observari et contra ipsam 
non veniant nec aliquem contra venire permittant aliqua racione.
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In cuius rei te[207v]stimonium presentem cartam nostram vobis 
fieri et sigillo nostro pendenti iussimus sigillari.

Datum Barchinone tercio kalendas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt inclitus infans Petrus Rippacurcie et Montanearum 
de Prades comes, inclitus infans Raymundus Berengarii Impuriensis 
comes, Petrus dominus de Exerica, Nicholaus de Iaumille comes 
Terre Nove, Petrus de Fonolleto vicecomes Insule.

Signum + Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris, qui 
mandato eiusdem hec scribi fecit cum raso et rescripto in linea 
tercia, ubi dicitur “Arnaldi”, et clausit.

210

[1344, octubre, 30]

Que posat que·l hom de Perpinyà faça clam d’alcun strans trobat 
dins la vila de part del deute, emperò l’empara se deu fer de 
tota la quantitat de què serà lo deuta.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Fideli suo baiulo ville Perpiniani qui nunc est vel pro tempore 

fuerit, vel eius locumtenenti. Salutem et gratiam.
Intimantibus nobis fidelibus nostris Guillermo Rubei milite, 

Bernardo Olibe legum doctore, et Arnaldo Iaufredi consules ville 
nostre predicte, et nunciis fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum dicte ville Perpiniani percepimus quod in curia comissi 
vobis officii tales stilus de usancia observantur, quod si aliquis dicte 
ville cui per aliquem extraneum aliqua debetur peccunie quantitas 
coram vobis aut in dicta curia de quarta vel quinta seu alia debiti 
parte facit clamum contra extraneum supradictum, vos ad credi-
toris instanciam de bonis dicti debitoris in dicta villa existentibus 
pro toto debito emparam non facitis, sed tantum tot de dictis bo-
nis emparatis que ad dicti clami quantitatem ascendunt, propter 
quod multociens hominibus dicte ville qui ob dictorum debitorum 
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favorem de modica quantitate clamum faciunt debita amittuntur, 
habitantesque in eadem magnum inde sustinent detrimentum.

Quamobrem ad dictorum nunciorum ingentem instanciam sic 
per presentem statuendum ducimus et etiam ordinandum, quod 
quamvis per creditores in dicta villa habitantes pro debitis que 
eis per extraneos debeantur de toto debito [208r] clamum non fiat 
sed tantum de aliqua parte sui tot de bonis dictorum debitorum 
extraneorum que in dicta villa reperientur per vos seu dictam cu-
riam emparentur, que tocius debiti equipolleant quantitati ad hoc 
ut habitatoribus dicte ville super creditis eis per extraneos debitis 
melius iusticia valeat exhiberi.

Mandantes vobis quod statutum et ordinacionem huiusmodi 
quas durare volumus dum de nostre processerit beneplacito volun-
tatis, iuxta tenorem ipsius totaliter observetis et observari totaliter 
faciatis, nec contra ipsum veniatis nec aliquem contravenire per-
mittatis aliqua racione dum vobis placuerit ut prefertur.

Datum Barchinone, tercio kalendas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].

211

[1344, octubre, 30]

Revocació del privilegi e custuma antiga de Perpinyà, per la qual 
cascun habitador de Perpinyà podia guisar e assegurar dins 
la vila qui·s volia.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia pro parte fidelium nostrorum Guillermi Rubei militis, 

Bernardi Olibe legum doctoris et Arnaldi Iaufredi, consules ville 
nostre Perpinani, nunciorum vestri fidelium nostrorum consulum 
et proborum hominum dicte ville nobis cum instancia suplicatum 
extitit, quod cum ex privilegio et usu in dicta villa hactenus observatis 
quelibet privata persona ville eiusdem possit guidare et assecurare 
quacunque personam extraneam cum omnibus bonis suis, tam in 
accedendo ad villam predictam et in eadem commorando quam ab 
eadem etiam recedendo; ita quod dicto durante guidatico contra 
guidaticos predictos vel ipsorum bona pro debitis vel alia actione 
civili per officiales nostros procedi non potest, et hoc in dicte vil-
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le et habitancium in eadem ac rei publice ville eiusdem magnum 
redundet dampnum et non modicum detrimentum privilegium et 
usum predictos de benignitate regia revocare totaliter dignaremur; 
igitur supplicacioni huic favorabiliter annuentes privilegium et usum 
predictos, si tamen ipsis private persone usi fuerint tenore presentis 
ducimus revocandos, volentes ac etiam statuentes quod ex nunc per 
privatas personas in villa pretacta nullatenus fieri valeant guidatica 
antedicta. Tollentes [208v] eis super dictis faciendis guidaticis tenore 
presentis omnimodam potestatem.

Mandantes per presentem gubernatori Rossilionis et Ceritanie 
nec non vicario Rossilionis ac baiulo dicte ville ceterisque officialibus 
nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris, et eorum 
cuilibet per presentem revocationem nostram teneant firmiter et 
observent, et contra ipsam non veniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua racione, nec minus huiusmodi revocationem per 
dictam villam quosciens eis opportunum videbitur vel per vos dictos 
consules firmiter requisiti voce preconia faciant proclamari ab hoc ut 
per quemqua super eadem ignorancia nullatenus valeat allegari.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri 
et sigillo nostro pendenti iussimus sigillari.

Datum Barchinone tercio kalendas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt inclitus infans Petrus Rippacurcie et Montanearum 
de Prades comes, inclitus infans Raymundus Berengarii comes Im-
puriarum dominus de Exerica, Nicholaus de Ianmila comes Terre 
Nove, Petrus de Fonolleto vicecomes Insule.

Sig+num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris, qui 
mandato eiusdem hec scribi fecit, cum raso et rescripto in prima 
linea ubi dicitur “Arnaldi”, et in tercia ubi continetur “quod”, et in 
quarta ubi scribitur “et non”, et in quinta ubi notatur “os”, et clausit.
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212

[1346, novembre, 16]

Privilegi sobre la electió de cònsols et consellers de la vila de Perpi-
nyà, quant per quals ne en qual forma, ne de quants se deu fer.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes quod pro parte consulum et proborum hominum 

universitatis ville nostre Perpiniani fuit nobis humiliter supplicatum, 
ut quedam capitula super eleccione consulum et consiliariorum 
ipsius ville facta et ordinata per eos, pro bono et utili comodo ac 
statu pacifico et tranquillo eiusdem et incolarum ipsius, que nunc in 
auditorio nostro vobis presentibus per fideles devotos nostros Ber-
nardum Olibe legum doctorem, Iohannem de Aldiarde burgensem, 
et Petrum Erbrissolli mercatorem ipsius ville, eorum nuncios, in 
quadam cedula papirea exhibita et hostenta fuerunt [209r] ratifficare 
et confirmare de benignitate regia dignaremur; quorum capitulorum 
tenores sequntur in hunc modum:

In Dei nomine.
Pateat cunctis, quod cum occasione eleccionis consulum et 

consiliariorum huius ville Perpiniani anno presenti facta fuisset su-
per modo eligendi ipsos consules et consiliarios materia questionis 
seu contrastus exorta quibusdam videlicet capitibus ministeriorum 
ville eiusdem qui populum seu universitatem dicte ville ut asserunt 
representant fieri iuxta tenorem cuiusdam privilegii antiquitus uni-
versitati seu populo sepedicte ville concessi aliis vero dicentibus 
dictam electionem per consules dum taxat et non per alios esse 
fiendam secundum usum in hiis in dicta villa hactenus observatam.

Tandem interventu quarumdam bonarum personarum bo-
num tranquillum et pacificum statum huius ville zelancium sint 
ipsa questio seu contrastus ad examen seu concistorium domini 
gubernatoris per viam amicabilem tractatus deducta. Et demum 
per honorabiles viros Guillermum de Peruis, et Iacobum de Faro 
eiusdem domini gubernatoris locumtenentes habitis cum consilio 
ipsius domini gubernatoris venerabilibus consulibus et quibusdam 
capitibus ministeriorum et probis hominibus ville predicte diversis 
colloquiis et tractatibus et dicto negocio matura et plena delibera-
cione digesto fuit finatum quod circa eleccionem predictam sequens 
modus perpetuus servaretur, videlicet quod consules anni presen-
tis vel eorum maior pars de et cum consilio voluntate et assensu 
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duodecim consiliariorum anni istius vel eorum maioris partis per 
octo dies ante festum beate Iohannis Baptiste proxime venturum 
eligant et etiam domino nostro regi vel in eius absencia domino 
gubernatori aut eius locumtenenti presentent duodecim consiliari-
os, quatuor videlicet de maiori manu, et quatuor de mediocri, et 
residuos quatuor de minori.

Cum quorum duodecim tunc noverit electorum consilio volun-
tate et assensu vel eorum maioris partis dicti consules anni presentis 
vel eorum maior pars, eligant de melioribus et honorabilioribus 
huius ville quinque consules, servato tamen super hiis privilegio 
de gentibus in parrochia Sancti Iacobi concesso.

Quos similiter in vigilia dicti festi presentent dicto domino nostro 
regi vel in eius absencia domino gubernatori aut eius locumtenenti 
prout retroactis temporibus est fieri assuetum, et deinde anno quolibet 
dictis temporibus fiat et procedat perpetuo electio consiliariorum 
et consulum predictorum, videlicet ipsorum consi-[209v]liariorum 
per consules vel eorum maiorem partem cum consilio voluntate et 
assensu consiliariorum vel eorum maioris partis anni illius quo ipsa 
eleccio eminebit, et ipsorum consulum per consules ipsius anni vel 
eorum maiorem partem, cum consilio voluntate et assensu consili-
ariorum tunc noviter creatorum vel eorum maioris partis. 

Et dicti consules vel eorum maior pars de et cum consilio 
voluntate et assensu dictorum consiliariorum vel maioris partis eo-
rum qui ad consilium convocati adfuerint, habita tamen primitus 
et obtenta debita confirmacione illustrissimi domini nostri regis 
vel ipsius gubernatoris qui nunc est vel pro tempore fuerit, regant, 
administrent et gubernent, et ad effectum perducant bona et ne-
gocia universitatis dicte ville in arduis tamen negociis et multum 
ipsam universitatem tangentibus procedant, habito prius consilio 
cum capitibus ministeriorum prout et quatinus est retroactis tem-
poribus fieri assuetum.

Intelligitur tamen quod tam in electione predicta quam in aliis 
negociis ipsius ville, omnes dicti consules et consiliarii habeant 
convocari et ipsis convocatis illi consules qui convocato consilio 
adfuerunt vel eorum maior pars cum et de consilio voluntate et 
assensu dictorum consiliariorum vel maioris partis eorum, qui si-
militer in ipso consilio presentes fuerunt expediant et ad finem 
perducant tam negocium eleccionis predicte, quod quecumque alia 
negocia dicte ville.
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Et ne qui sub manu maiori, mediocri vel minori comprehen-
dantur possit de cetero questio seu dubium suboriri fuit declaratum 
quod:

Sub manu maiori comprehendantur burgenses et mercatores 
vitam honorabilem iuxta vulgui opinionem facientes.

Sub manu vero mediocri117 comprehendantur paratores pan-
norum, scriptores et alii artem satis honorabilem exercentes.

Sub minori vero intelligatur et comprehendantur sutores so-
tularium ortolani et artes seu officia similia exercentes.

Et si forsan questio oriretur de aliqua persona quam vitam 
aut artem ducere censeretur, et per consequens sub qua manu pre-
dictarum comprehendi posset, stetur sub hoc decisioni et arbitrio 
dictorum consulum vel maioris partis eorum, procedencium cum et 
de consilio consiliariorum vel eorum maioris partis, ita quod post 
eorum decisionem vel arbitrium nemini liceat opponere quod non 
comprehendantur sub illa manu sub qua comprehendi fuerint arbitra-
ti, nec ad hoc opponendum in aliqua curia nec aliquo iure remedio 
seu alio quovis modo etiam per viam appella[210r]cionis audiatur.

Pari modo, ne qui primum locum in dicto officio consiliari-
atus obtinebunt possint adinvenire viam per quam ipsorum artes 
seu officia exercentes anno quolibet in ipso officio eligantur et 
alii artes alias exercentes ab ipsius officii regimine excludantur, 
fuit declaratum et ordinatum quod pro manu minori nequeant in 
consiliarios anni tunc sequentis eligi, qui earumdem artium seu 
officiorum fuerint quorum erant qui in ipso anno quo ipsa fiet 
eleccio consiliarii iam fuerunt dum tamen in aliis artibus persone 
sufficientes et ydonee reperiri possint, ut sic omnes artes seu officia 
exercentes possint suis temporibus habita racione ad paucitatem 
vel pluralitatem personarum cuiuslibet artis seu officii in dicto of-
ficio collocari.